
سال پنجم
شماره 15
بهار 1392

 

 

آثار متقابل توزیع درآمد  و درآمد ملی  بر مصرف بخش خصوصی در ایران  و

 نقش نظارت و بازرسی در تحقق توزیع عادلانه تر درآمد در کشور

حامد نعیمی پژوه1 
احمد توکل مقدم2

این تحقیق آثار متقابل توزیع درآمد و درآمد ملی بر مصرف در ایران را در غالب مطالعه سیستمی طی 
سال های )1389-1352( مورد بررسي قرار می‌دهد. نتایج حاکی از آن است که نظریه اقتصاددانانی که 
افزایش نابرابری را ابزاری برای افزایش تولید از طریق تجمع ثروت در دست ثروتمندان )گروهی که میل 
نهایی به مصرف پایینی دارند و درآمد مازاد خود را سرمایه گذاری می کنند( می‌دانند، در مورد ایران رد 
می‌شود و نظریه گروه دوم اقتصاد دانان توسعه که بیان می‌کنند افزایش برابری در اقتصاد با افزایش قدرت 
وارداتی  لوکس  کالاهای  به جای  را  داخلی  مصرفی  کالاهای  اکثرا  )که  جامعه  بخش ضعیف  مصرف 
مصرف می کنند(، باعث تشویق مصرف کالاهای داخلی و در نتیجه افزایش تولید آن ها و در نهایت تولید 
ناخالص داخلی می‌شود، در مورد ایران تأیید می‌کند. همچنین مطالعه وظایف سازمان بازرسی کل نشان از 
نقش کلیدی این سازمان در تحقق توزیع عادلانه تر درآمد از طریق نظارت بر قوانین موجود در این زمینه 

)از قبیل قانون هدفمند کردن یارانه ها( دارد.

VECM ،واژگان کلیدی: توزیع درآمد، تولید ناخالص داخلی، مصرف بخش خصوصی

1-کارشناس ارشد اقتصاد و بازرس وزارت امور اقتصادی و دارایی
2-کارشناس ارشد مدیریت اجرایی و معاون بازرس کل امور اقتصاد و دارایی
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مقدمه: 

مصرف و مخارج مصرفی از عناصر کلیدی دستگاه تحلیلی اقتصاد کلان می‌باشد. تاکنون 
دیدگاه‌های مختلفی درباره مصرف و عوامل تأثیرگذار بر آن در اقتصاد کلان مطرح شده است 
عده‌ای بر نقش درآمد بر مصرف تأکید داشته اند و عده‌ای نیز نگرشی روان شناختی بر مصرف 
داشته اند و مصرف را تنها تابعی از در آمد فرد ندانسته بلکه متأثر از مصرف افراد هم گروه یا 
جامعه فرد دانسته اند. عده ای نیز همانند مودیگلیانی و البرت آندو و ریچارد برومبرگ1  و نیز 
فریدمن2  تأکید کرده اند که افراد ترجیح می‌دهند به جای این که مصرف‌شان با نوسانات درآمد 
بالا و پایین رود، الگوی مصرف پایداری داشته باشند. فریدمن تأکید می‌کند مصرف هر دوره به کل 
درآمدهای مورد انتظار فرد بستگی دارد و بنابراین تغیيرات درآمد در طی یک دوره اثر چندانی بر 
مصرف به جا نمی‌گذارد. همچنین با توجه به این که مخارج مصرفی یکی از اجزای تقاضای کل 
می‌باشد شناخت رفتار مصرفی هر جامعه و عوامل مؤثر بر آن می‌تواند در تصمیم گیری‌های سیاستی 
مؤثر باشد. از طرف دیگر ترجیحات مصرفی می‌تواند بر الگوی تخصیص منابع نیز مؤثر باشد این جا 
است که نقش توزیع درآمد در اهمیت سیاست گذاری‌ها مطرح می‌شود چرا که با حاکمیت عده ای 
خاص بر الگوی تقاضای مؤثر جامعه، حاکمیت مصرفی آن ها بر الگوی تخصیص منابع نیز بیش تر 
می‌شود. بنابراین دو کشور که سطح تولید ناخالص ملی و درآمد سرانه برابری دارند ممکن است کاملاً 
ساختار تولید و مصرف متفاوتی داشته باشند و این امر بستگی به این دارد که آیا درآمد ملی، عادلانه 
توزیع شده است یا نه. نظریه های مربوط به توزیع درآمد و اثرات آن بر تحرکات اقتصادی و مصرف 
بیش تر به مطالعات اقتصاددانان توسعه مربوط است. عده‌ای از اقتصاد دانان توسعه بر این باورند که 
توزیع ناعادلانه درآمد باعث تجمع ثروت در دست افراد ثروتمند می‌شود و چون افراد ثروتمند 
میل نهایی به مصرف کمی دارند .در آمد حاصله را پس انداز می‌کنند و این امر خود باعث افزایش 

سرمایه گذاری و در نتیجه درآمد ملی و رشد اقتصادی می‌گردد.
عده‌ای نیز معتقدند ساختار کشورهای در حال توسعه تا حدی متفاوت است و باید در مورد پایین 
بودن میل نهایی به مصرف افراد ثروتمند در کشورهای در حال توسعه شک کرد. این عده معتقدند 
که افراد ثروتمند در این کشورها نه تنها ثروت خود را صرف سرمایه گذاری و تولید در این کشورها 
نمی‌کنند بلکه آن را یا صرف خرید زمین و کالاهای مصرفی لوکس در کشورهای ثروتمند کرده و 
یا صرف بورس بازی در زمینه مسکن و زمین )به جای سرمایه گذاری و فعالیت های مولد تولیدی( 
1.Brumberg
2.Fridman
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در کشورهای خود می‌کنند. لذا نه تنها تولید در این کشورها متأثر از توزیع ناعادلانه درآمد نمی‌باشد 
بلکه بر مصرف نیز اثر زیان باری دارد. این عده معتقدند با توجه به این که این کشورها در تولید 
کالاهای ضروری مصرفی مزیت نسبی دارند توزیع برابر ثروت و درآمد با افزایش مصرف این 
کالاها موجبات افزایش تولید و رشد اقتصادی در این کشورها را نیز فراهم می‌کند. در کشور ما 
نیز با توجه به سیاست‌های هدفمندی یارانه‌ها و تلاش های صورت گرفته در زمینه توزیع عادلانه 
درآمد این سؤال مطرح می‌شود که آیا در صورت تحقق توزیع عادلانه درآمد )به واسطه اجرای 
سیاست های هدفمندی یارانه ها( می‌توان امیدوار به افزایش مصرف کالاهای تولیدی و در نتیجه 
تشویق تولید بیش تر و در نهایت رفاه اقتصادی شد و یا این که در دراز مدت با اثرات مخربش بر 
سرمایه‌گذاری مو‌جبات افول اقتصادی را فراهم خواهد کرد. لذا در مطالعه حاظر سعی شده است در 
راستای تحلیل بهتر اثرات توزیع درآمد بر مصرف در ایران در غالب یک مطالعه سیستمی به اثرات 
متقابل و همزمان متغیرهای مورد استفاده در مدل نیز توجه شود و سعی شده به سؤال های زیر پاسخ 

داده شود.
1 -آیا نابرابری در بلند مدت اثر منفی بر مصرف خصوصی در ایران دارد؟

 2 -آیا نابرابری در کوتاه مدت اثر منفي بر مصرف بخش خصوصي در ایران دارد؟  
  3 - آیا مصرف خصوصی اثر مثبتی بر تولید در ایران دارد؟ 

لذا مقاله حاضر در 6 قسمت تدوین شده است. در پی‌آمد مقدمه در بخش دوم به مبانی نظری و 
دیدگاه‌های مختلف موجود، بخصوص دیدگاه‌های اقتصاددانان توسعه در زمینه مصرف و توزیع 
درآمد و ارتباط آن ها با یکدیگر پرداخته ایم. بخش سوم را به مروری بر پیشینه تحقیق در ایران 
و سایر کشورهای دنیا اختصاص داده ایم. در بخش چهارم نیز بعد از معرفی الگوی نظری و نحوه 
اتصال توزیع درآمد و تولید به مصرف و معرفی داده‌ها، به تصریع الگوی اقتصاد سنجی پرداخته 
شده است. در بخش پنجم نیز به نقش نظارت و بازرسی در تحقق اهداف تحقیق و رشد اقتصادی 
پرداخته شده است و در نهایت در بخش ششم با توجه به نتایج تحقیق به ارایه پیشنهادهایی با توجه 

به یافته های تحقیق پرداخته شده است.
تعریف توزیع درآمد و نظریه های اقتصاددانان توسعه در رابطه با رابطه توزیع 

درآمد و مصرف

1( مفهوم توزیع درآمد:  

نحوه توزيع درآمد كه در واقع نشان  دهنده چگونگي تقسيم عوايد بين عوامل توليد است، پايه 
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و اساس بسياري از نظريه هاي اقتصادي است مسأله توزيع درآمد بر حسب اينكه درآمد بين چه 
عواملي توزيع مي گردد، قابل بررسي است. توزيع درآمد را مي توان ميان اجزاء درآمد ملّي و 
سهم هر جزء از درآمد ملّي )مانند سرمايه گذاري، مصرف و…( و يا در رابطه با توزيع درآمد 

ميان افراد جامعه يا توزيع شخصي درآمد تعريف نمود. 
 در اينجا ضروري است كه ميان درآمد كه مفهوم جرياني يا روانه اي ]Flow[ است و ثروت 
كه مفهوم انباشته اي ] Stock[ است، تفاوت قايل شويم. به عبارت ديگر بايد گفت ثروت، حجم 
كل ذخاير انباشته شده يك فرد در هر لحظه از زمان را اندازه گيري مي كند در حالي كه درآمد، 
دريافتي كل يك شخص يا خانوار در طي يك دوره معين است. به طور كلي اقتصاددانان براي 
مقاصد تحليلي و كمي بين دو معيار اندازه گيري درآمد فرق مي گذارند: 1  -توزيع تبعي درآمد 

]توزيع درآمد مبتني بر عوامل توليد[ 2  -توزيع شخصي يا مقداري درآمد 

1-1(  توزيع تبعي درآمد )توزيع درآمد مبتني بر عوامل توليد( 

اين توزيع به توزيع درآمد بين عوامل توليد )كارگر، سرمايه، زمين و مديريت( براساس مشاركت 
آنان در توليد اشاره دارد. به عبارت ديگر در اين توزيع بررسي مي كنيم كه چند درصد از كل 
درآمد ملّي به هر يك از عوامل توليد رسيده است. در آثار نظري مربوط به توزيع درآمد، درآمد 
هر عامل توليد به وسيله سهمي كه اين عامل در توليد دارد توضيح داده مي شود. فرض مي شود 
كه منحني هاي عرضه و تقاضا قيمت تعادلي هر عامل را تعيين مي كند وقتي قيمت تعادلي هر 
عامل توليد در ميزان استفاده از آن عامل ضرب شود، بر اساس فرضيه بهره برداري كاراي عوامل 

)يعني حداقل هزينه( پرداخت كل به هر عامل به دست مي آيد.
)   تابع توليد کل اقتصاد باشد در اين صورت:  )KLfy ,= در مقياس كلان اگر 

                            

W  سطح تعادلي دستمزدهاي اسمي است  سهم نيروي کار از توليد خواهد بود که در آن 
از تقاطع منحني هاي عرضه و تقاضاي نيروي کار به دست مي آيد . بنابراين:  
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و بهره‌وري نيروي کار، با نرخ يکساني رشد نمايند سهم نيروي کار از توليد بدون تغيير خواهد 
ماند. 

    نيز برقرار خواهد بود. 

LSKS −=1 بديهي است همين استنتاج در مورد سهم سرمايه از توليد 
اما اگر بهره وري نيروي کار سريع تر از سطح دستمزدها رشد کند در آن صورت سهم نيروي کار 
از توليد )ويا در آمد ملي( به طور مستمر در حال کاهش و سهم سرمايه در حال افزايش خواهد بود. 
W  و بهره وري نيروي کار    بنابراين توزيع تبعي درآمد بر اساس دو عامل سطح دستمزد هاي اسمي 

K  ثابت است (معتبـر  L تعييـن مـي شـود. البته تحليل فـوق، ايستا بـوده و در کوتاه مدت )که 
Y

مي باشد همچنين اين تحليل از محاسبه تأثير نيروهاي غير بازار مانند قدرت تعيين قيمت عوامل  به 
عنوان مثال، نقش چانه زني بين کارفرمايان و اتحاديه هاي کارگري در تعيين قيمت سرمايه، زمين و 

توليد در جهت منافع شخصي خودشان  در توزيع درآمد بين عوامل توليد ناتوان است.
2-1(  توزيع مقداري درآمد 

اين توزيع متداول ترين مقياسي است که به وسيله اقتصاددانان به کار برده مي شود. اين مقياس 
صرفاً با اشخاص يا خانواده ها و کل درآمدي که آن ها دريافت مي کنند سروکار دارد طريقه 
کسب درآمد در نظر گرفته نمي شود و آنچه مهم است اين است که هر فرد چه مقدار درآمد 
کسب کرده است بدون توجه به اين که درآمد تماماً از اشتغال ناشي شده باشد يا از منابع ديگري 
مانند بهره، سود، اجاره، هديه ارث و غيره. به علاوه، موقعيت جغرافيايي )شهر يا روستا( و منابع 
شغلي درآمد ]مثلاً کشاورزي،صنايع کارخانه اي، تجارت خدمات[ نيز ناديده گرفته مي شود اگر فرد 
Y  هر دو درآمـد سالانه شخصـي برابر داشته باشنـد هر دو در يک طبقـه قـرار مـي  X و فرد 

X ممکن است روزانه 15 ساعت در مزرعه اش کار کند و فرد       گيرند، صرف نظر از اينکه فرد 
اصلاً کار نکند و صرفاً درآمد حاصل از ارثيه اش را جمع آوري نماید.

توزيع شخصي درآمد بي ارتباط با توزيع تبعي درآمد نيست بلکه مرتبط با آن است. شخصي 
که تنها صاحب نيروي کار است نسبت به شخصي که علاوه بر نيروي کار، صاحب زمين و 
سرمايه نيز مي‌باشد، احتمالاً درآمد کم تري کسب مي کند به علاوه مالکيت عوامل، ارتباط 
نزديکي با موقعيت شخص در توزيع شخصي درآمد دارد. معمولاً نيروي کار در طرف پائين 
رشته توزيع مقداري درآمد قرار مي‌گيرد و صاحبان سرمايه، زمين و مديريت در طرف ديگر آن.
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به خاطر داشته باشيم که توزيع تبعي درآمد به ما نشان مي دهد که آيا درآمد به طور کارا بين عوامل 
توليد توزيع شده است يا خير در حالي که توزيع مقداري درآمد به ما مي گويد توزيع درآمد بين 
افراد جامعه تا چه اندازه برابر بوده است. در اين تحقيق توزيع مقداري درآمد، کانون توجه بوده و از 

اينجا به بعد به طور ساده از آن به عنوان توزيع درآمد ياد مي کنيم.
3-1( تولید ناخالص داخلی: 

در این تحقیق از تولید ناخالص داخلی به عنوان شاخصی برای درآمد ملی در نظر گرفته شده است. 
تولید ناخالص داخلـی عبارت است از کالاها و خدمات نهایـی تولید شده و مبادله شده در داخل 

مرز های جغرافیایی یک کشور.
4-1( هزینه های مصرفی خصوصی: 

مخارج مصرفی یعنی خرید کالاهای مصرفی و خرج کردن روی این کالاها، اعم از اینکه کالاهای 
مصرفی فوق الذکر بادوام باشند یا بی‌دوام.

پیشینه تحقیق های صورت گرفته در داخل و خارج کشور

الف (تحقیقات داخلی 

 منجذب )1996وMonjazeb(، به انتخاب مدل بهینه مصرف برای ایران در چارچوب مدل‌های 
مصرفی کینز، دوزنبری، مودیگلیانی و فریدمن در دوره ی 1373-1338 می‌پردازد. نتایج تحقیق بر 
اساس مقایسه بین میزان بهینگی از لحاظ آماری، مدل دوزنبری را از لحاظ آماری با اقتصاد ایران 

سازگارتر می‌داند.
سيد عبدالله ميراحمدي )1378(، در پايان نامه خود تحت عنوان »سياست توزيع مجدد درآمد بر 
ساختار اقتصاد ايران )با روش داده- ستانده (« به بررسي اين موضوع مي پردازد که نتايج احتمالي 
سياست هاي باز توزيع درآمد به سمت عدالت بيش تر بر ساختار توليد، اشتغال و الگوي مصرف چه 
خواهد بود؟ در اين پژوهش اثرات تغيير در توزيع درآمد بر متغيرهاي کلان اقتصادي از طريق مدل 
بسته داده ستانده اي که در چارچوب برنامه  جهاني اشتغال »دفتر بين المللي کار )ILO ( فراهم آمده، 
مورد تجزيه و تحليل قرار مي گيرد. بر اساس نتايج مدل،  باز توزيع درآمد به نفع گروه هاي پايين 
درآمدي اثر مثبت قوي بر توليد بخش هاي کشاورزي و صنايع توليد کالاهاي بي دوام و کم دوام 
دارد. همچنين بهبود توزيع درآمد به سطح بالاتر اشتغال، ارزش افزوده کل،  ستانده کل و درآمد 
شخصي و واردات منجر مي شود. بنابراين هيچ نيازي به مبادله  بين رشد اقتصادي و برابري درآمدها 
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وجود ندارد )رد فرضيه کوزنتس در ايران (.
 ابونوري و اژدري )1378(،  با توجه به اطلاعات مقطعي 86 كشور مورد مطالعه در دوره1980-
1993، و همچنين اطلاعات سري زماني 1373-1350 ايران به تحليل اثر توزيع درآمد بر رشد 
اقتصادي پرداخته اند. اين مطالعه نشان داده است كه اثر نابرابري درآمد بر رشد اقتصادي منفي بوده 
است و همچنين مشخص شده كه اثر سهم 20 درصد مياني )طبقه متوسط( بر رشد،  بيش تر از اثر 

سهم 40 درصد پايين )طبقه فقير( است. 
 فاطمه عزيز خاني)1382(، در رساله خود به بررسي رابطه تعادلي و بلندمدت سه متغير توليد، تورم 
و توزيع درآمد و همچنين چگونگي  تأثيرگذاري آن ها بر يکديگر پرداخته است. نتايج اين تحقيق 
نشان مي دهد که شوک هاي سطح توليد مهم ترين متغيرها در اين تحقيق هستند. به خاطر اينکه هر 
شوکي از طرف توليد، تأثير قابل توجهي بر ساير متغيرها دارد. همچنين وي نتيجه مي‌گيرد که توليد 
و نرخ تورم اهميت بيش تري در توجيه نوسانات ضريب جيني دارند و شوک هاي مثبت ضريب 
جيني در کوتاه مدت و بلندمدت تأثير منفي بر سطح توليد دارد و باعث کاهش سطح توليد مي شود. 

ب(مطالعات خارجی

 کوزنتس )1955( با استفاده از داده هاي در دسترس کشورهاي در حال توسعه ، که در سطوح 
مختـلف درآمـدي قـرار داشتنـد، دريافت که با بالا رفتـن درآمد تا حـد معينـي، نابرابري افزايـش  
مـي يابد،  اما پس از آن سطح نابرابري با افزايش درآمد کاهش مي يابد. به عبارت ديگر، شکل رابطه 

بين نابرابري درآمد با درآمد سرانه در طول زمان در يک کشور شبيه   واژگون است. 
 برين و پنالوسا)1999(، به بررسي نقش بي ثباتي اقتصاد كلان )انحراف استاندارد نرخ رشد توليد 
ناخالص داخلي( در نابرابري درآمد در كشورهاي توسعه يافته و در حال توسعه طي زمان 1960-

1990 پرداخته اند. آن ها به اين نتيجه رسيده اند كه بي ثباتي بيش تر، ضريب جيني و سهم 20 درصد 
بالايي از درآمد را افزايش و سهم بقيه 20 درصدها را كاهش مي دهد.

 هاردينگ و گرينول)2001(، در مطالعه روند نابرابري هزينه و درآمد در دهه هاي 1980و1990 
هزينه و درآمد خانوارهاي استراليايي به اين نتيجه رسيده اند كه طي دوره زماني مورد بحث، نابرابري 
درآمد افزايش، سهم درآمدي 10 درصد پاييني كاهش و 20 در صد بالايي افزايش يافته، اما نابرابري 

هزينه طي اين مدت ثابت مانده است.
 پير لاپاسي، مارجين ساسين و جوزور پيک )2004(، در مطالعه اي ديگر تحت عنوان »رشد 
اقتصادي، توزيع درآمد و فقر در طول دوره انتقال در هلند« ارتباط بين سياست هاي کلان اقتصادي 
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و متغيرهاي رشد اقتصادي را همراه با تغييرات آن ها در طول زمان و اثر آن ها را بر روي فقر با تکيه 
بر کشور هلند تجزيه و تحليل مي کند. به علاوه اين مقاله مشخص مي کند که چگونه سياست هاي 
مالي و حمايت اجتماعي بر روي توزيع درآمد و فقر در هلند تأثير گذاشته است. براي اينکه رشد 
کاهش دهنده فقر هم باشد ارتباط بين توسعه اقتصادي و بهبود بازار کار بايد به صورت اساسي 

گسترش پيدا کند. 
 جواد صالحي اصفهاني)2006(، در مطالعه اي تحت عنوان انقلاب اسلامي و توزيع مجدد در ايران  
روند فقر و نابرابري را سه دهه بعد از انقلاب مورد بررسي قرار داده است وي براي اين موضوع از 
داده هاي خانوارها استفاده مي كند وي نشان مي دهد كه فقر به صورت قابل ملاحظه اي نسبت به 
استانداردهاي بين المللي و همچنين در مقايسه با قبل از انقلاب كاهش يافته است. اما اگر چه نابرابري 

به صورت معناداري بعد از انقلاب بهبود يافت اما نسبتاً در طي  15 سال ثابت باقي مانده است.

تصریح الگوی اقتصاد سنجی 

در این بخش به بررسی رابطه متقابل بین توزیع درآمد و درآمد ملی و مصرف در ایران با استفاده 
از تحلیل های هم انباشتگی می‌پردازیم. بدین ترتیب که با معرفی الگویی که ضریب جینی و درآمد 
ملی را به مصرف  مرتبط می‌سازد، به تخمین روابط بلند مدت این سه متغیر که هدف غایی این 
تحقیق است پرداخته می‌شود سپس در راستای تحلیل جامع تر به رابطه بلند مدت رشد اقتصادی و 
 VECM توزیع درآمد در ایران پرداخته می شود و در ادامه با استفاده از توابع عكس العمل آني مدل

به تحليل اثرات متقابل كوتاه متغير ها پرداخته مي‌شود.
-معرفی داده ها

در این تحقیق از داده های زیر استفاده شده است: 
 GDP :تولید نا خالص داخلی به قیمت ثابت سال 76

 GINI: ضریب جینی به عنوان شاخصی برای اندازه گیری نابرابری در ایران

 CONSUMPTION: هزینه های مصرفی خصوصی به قیمت ثابت سال 76
داده‌های مورد استفاده در این تحقیق برای سا ل های 1348 تا 1389 می‌باشد و از سایت بانک 

مرکزی جمهوري اسلامي ايران استخراج شده است.
حال قبل از تخمین روابط بین متغیرهای استفاده شده در این تحقیق نیاز است به این سؤال پاسخ داده 

شود که چگونه می‌توان مصرف را به ضریب جینی مرتبط ساخت؟ 
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لذا در ادامه بحث ابتدا به سؤال مذکور پاسخ داده می‌شود و سپس به تخمین رابطه متغیرها پرداخته 
می‌شود. 

به منظور مرتبط ساختن مصرف با توزيع درآمد مي توان کشش هاي مختلف مصرفي را براي 
گروه‌هاي مختلف درآمدي در نظر گرفت و نوشت:

:tC مصرف کل 

:iβ کشش مصرفي گروه هاي مختلف درآمدي    
:iY  مقدار درآمد گروه هاي مختلف درآمدي از درآمد کل 

همچنين داريم: 
tY ، درآمد کل است که در آن: 

اگر از طرفين لگاريتم بگيريم داريم :

  نشان دهيم، داريم:
t

i
i Y

Y=α
اگر سهم گروه هاي مختلف درآمدي را به صورت 

( ) tii YY α=4
با جايگذاري رابطه 4 در معادله 3 داريم:

پس از ساده  سازي رابطه 5 داريم:
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)(  و ها ثابت اند همچنین با در نظر  ianL با فرض اینکه میانگین و واریانس Biها و ضریب همبستگی بین 

)( ها  به جای لگاریتم ضریب جینی، معادله نهایی را به صورت زیر استخراج  ianL گرفتن انحراف استاندارد 

می‌کنیم:  

با تخمين معادله مذکور مي توان به رابطه مصرف و نابرابري پي برد.

( ) tttt YnlGnlcnl 128 ββεβ +++= 
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در ادامه پس از آزمون ریشه واحد1 و بررسی خواص آماری متغیرها، روابط بین متغیرها )در 
غالب الگوی معرفی شده( با بکارگیری خود رگرسیون برداری تخمین و در نهایت روابط متغیرها 

مورد تحلیل قرار می‌گیرد.
1( آزمون پایایی متغیرها

متغیرهای اقتصاد کلان اغلب حاوی یک روند تصادفی )ریشه واحد( هستند که با یک بار 
دیفرانسیل‌گیری روند مذکور حذف می‌شود. از آنجایی که حضور چنین روندی، تخمین و استنباط 
آماری به روش های سنتی اقتصاد سنجی را غیر معتبر می‌سازد لذا اولین گام برای تحلیل‌های اقتصاد 
سنجی در متودولوژی نوین، تعیین درجه هم انباشتگی )تعداد ریشه‌های واحد( است متغیرهایی که 
 )Stationary(  بوده و بعد از یک بار دیفرانسیل گیری تبدیل به متغیر پایا )Non stationary( ناپایا
می‌شوند را انباشته  )Integrated(از درجه یک یا)I )1 می نامند. سایر متغیرها ممکن است پایا یا پایا 
در روند )یعنی)I )0 بعد از کنترل اثر روند قطعی( باشند. به علاوه بعضی از متغیرها ممکن است با 
بیش از یک بار دیفرانسیل گیری مانا شوند. مثلا ممکن است متغیری با D بار دیفرانسیل گیری مانا 

شود که که در این صورت به آن ها انباشته از درجهD  می‌گویند.
با استفاده از آزمون‌های ریشه واحد می‌توان به سهولت به خواص آماری متغیرها پی برد در این 

مطالعه ما از آزمون دیکی فولر تعمیم یافته 2 استفاده می‌کنیم. 
,1  ؛يعني: HH جدول شماره )1( نتایج آزمون های ریشه ی واحد بر اساس دو فرضیه 

oH     نا ایستا است     =δ:        τδ t اگر

اگر                                             ایستا است    
oH   رد مي شود. =δ: فرض 

جدول )1(: نتایج آزمون ADF بر روی لگاریتم متغیرها )در سطح(

با عرض از متغير
مبدأ

با عرض از 
مبدأ و روند

بدون عرض 
از مبدأ و 

روند
آماره 
ADF

مقدار بحراني مك 
كنيون 95درصد

مقدار بحراني 
مك كنيون 

90درصد
نتيجه

 درسطح

lconsumption*-2/83-3/52-3/19ناپایا

lgdp*-2/20-3/52-3/19ناپایا

lgini*-2/98-3/52-3/19ناپایا

1.Unit Root
2.Augmented Dickey Fuller

oH  δ: τδ t
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با مقایسه آماره  ADF و مقادیر بحرانی)Critical Value( می‌توان دید که تمامی متغیرها در 
سطح نامانا هستند. در ادامه مجدداً آزمون ریشه واحد را برای تفاضل مرتبه ی اول متغیر های مورد 

نظر تکرار می‌کنیم نتایج حاصل از این آزمون در جدول شماره )2( ارایه شده است.
جدول )2(: نتایج آزمون  ADF بر روی تفاضل اول متغیرها

با عرض از متغير
مبدا

با عرض از 
مبدا و روند

بدون عرض 
مقدار بحراني مك آمارهADF از مبدا و روند

كنيون 95درصد

مقدار بحراني 
مك كنيون 

نتيجه90درصد

 
درسطح

lconsumption*-3/93-3/52-3/19پایا

lgdp*-3/83-3/53-3/19پایا

lgini*-7/81-3/52-3/19پایا

Eviews منبع : يافته هاي تحقيق بر اساس برآورد

با مقایسه آماره ADF و مقادیر بحرانی)Critical Value( می توان دید که تمامی متغیر ها با 
یک بار دیفرانسیل گیری مانا می‌شوند.

2(  تعیین وقفه بهینه الگو    
          

 به منظور برآورد مدل خودرگرسیون برداری و درنتیجه انجام آزمون همگرایی یوهانس برای 
بررسی روابط بلند مدت  متغیرهای مورد استفاده در مدل تعيين وقفه بهينه الزامي است بدين 
منظور از معيار اطلاعات آكائيك  استفاده شده است. به ازاي وقفه هاي مختلف معيار اطلاعات 

آكائيك  و معيار شوارتز  و دیگر معیارها به دست آمده در زير آورده شده است.  
جدول)3(:تعیین وقفه بهینه مدل

منبع: محاسبات محقق

 در این جا برای برآورد مدل VAR و برآورد روابط بلند مدت متغیرها آزمون جوهانسون را 
با در نظر گرفتن معیار آکائیک انجام خواهیم داد. لذا مشاهده مي شود که به ازاي وقفه 2 معيار 

آکائیک کم ترين مقدار را دارا مي باشد. مي توان نتيجه گرفت، طول وقفه بهينه 2 است.

HQSCAICFPELRوقفه مورد نظر 	

-9/30-8/97*-9/491/52218/891

-9/35*-8/77-9/67*1/28*20/39*2

-9/06-8/23-9/521/5213/93
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3( هم انباشتگی1 

در بخش آزمون پايايي متغيرها ملاحظه كرديم كه متغيرها در سطح مانا نيستند و با تفاضل گيري 
مانا مي شوند و مي توان از خطررگرسيون كاذب رها شد. اما با تفاضل‌گيري اطلاعات ارزشمندي 
را در رابطه با سطح متغيرها از دست مي‌دهيم. در اينجا است كه بايد آزمون هم‌ انباشتگي را بررسي 
كنيم كه در صورت اثبات وجود هم انباشتگي، مي‌توان متغيرها را در سطح پردازش كرد. به طور 
كلي در تحليل چند متغيره سري ‌زماني، ممكن است بيش از يك بردار هم ‌انباشتگي بلند‌مدت 
وجود داشته باشد. در آن صورت روش‌هايي مانند انگل-گرنجر نمي‌تواند بدون هيچ پيش‌فرضي از 
جانب تحليل‌گر، اين بردارها را تعيين كند. جوهانسون و جوسيليوس با فرموله كردن روشي براي هم‌ 
انباشتگي برداري كه در آن تعيين بردار هم‌انباشتگي از طريق حداكثر راستنمايي صورت مي‌گيرد، 
توانستند نقايص روش انگل‌-گرنجر را حل كنند كه براي بررسي هم‌انباشتگي در اين مطالعه نيز از 

اين روش استفاده مي‌گردد.
به طور كلي اساس تحليل در اين روش بر روي ماتريس Π استوار است و با استفاده از دو آماره 
بزرگ ترين مقدار ويژه و آزمون اثر، وجود هم‌انباشتگي و تعداد روابط مشخص مي‌گردد. در 
آزمون حداكثر مقدار ويژه به ترتيب »فرضيه صفر عدم وجود رابطه هم‌انباشتگي r=0 در مقابل 
وجود يك رابطه هم‌انباشتگي r=1« و »وجود يك رابطه هم‌انباشتگي در مقابل وجود دو رابطه 
 »r=3و »وجود دو رابطه هم‌انباشتگي در مقابل وجود سه رابطه هم‌انباشتگي »r=2 هم‌انباشتگي
آزمون مي‌شود. در آزمون اثر نيز به ترتيب »فرضيه عدم وجود رابطه هم‌انباشتگي در مقابل وجود 
رابطه هم‌انباشتگي« و »وجود يك يا كم تر از يك رابطه هم‌انباشتگي در مقابل وجود بيش تر از 
يك رابطه هم‌انباشتگي« و »وجود دو يا كم تر از دو رابطه هم‌انباشتگي در مقابل بيش تر از دو رابطه 
هم‌انباشتگي« آزمون مي‌شود. اگر آماره‌هاي آزمون مربوط به اين متغيرها از مقادير بحراني در سطح 
5 % بيش تر باشد فرضيه رد مي‌شود، بدين‌ ترتيب تعدادي بردار هم‌انباشتگي به دست مي‌آيد. ما با 
استفاده از روش جوهانسون بردارهاي هم انباشتگي را در مدل برآوردي به دست آورده و به وسيله 

اين بردارها روابط بلندمدت ميان متغيرهاي مدل را بررسي خواهيم كرد.
در اين روش با استفاده از آزمون حداكثر مقدار ويژه و آزمون اثر، وجود همجمعي و رابطه يا 
روابط تعادلي بلندمدت بين متغير هاي الگو مشخص مي‌گردد. در آزمون حداكثر مقادير ويژه وجود 

1.Cointgration Test
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 r بردار همجمعي مورد آزمون قرار مي‌گيرد و وجود  r+1 بردار همجمعي در برابر فرضيه مقابل r
بردار همجمعي وقتي پذيرفته مي‌شود كه كميت آماره آزمون از مقدار بحراني آن كوچك تر باشد. 
بر اين اساس تعداد بردارهاي همجمعي يك است زيرا كميت آماره آزمون مربوط به آن 11/115 
است كه از مقدار بحراني آن 14/2646 در سطح 95 % كوچك تر است. برآورد ضرايب اين بردار 

همجمعي كه توسط نرم افزار Eviews ارایه شده به صورت زير در جدول )4( آمده است.

جدول 4: تعيين تعداد بردار هاي همجمعي بر اساس آزمون حداكثر مقدار ويژه
فرض صفرفرض مقابلآماره آزمونمقدار  بحراني در سطح 95درصد

21/13121/97r=1r=0

14/264611/115r=2r<=1

3/8410/007r=3r<=2

λmax

E views منبع : يافته هاي تحقيق بر اساس برآورد

آزمون ديگري كه براي اين منظور طراحي شده است آزمون اثر است. در اين آزمون نيز مادامي 
كه كميت آماره آزمون از مقدار بحراني آن بزرگ تر باشد، فرضيه صفر )وجود r بردارهمجمعي( 
در برابر فرضيه مقابل )بيش از r بردارهمجمعي( پذيرفته خواهد شد، كه مقدار آماره آزمون از كميت 
بحراني آن كوچك تر باشد. از اين رو بر اساس اطلاعات مندرج در جدول )5( مي توان وجود 
r=1 بردار همجمعي را پذيرفت زيرا كميت آماره آزمون 11/12 است كه از مقدار بحراني 15/49 در 

سطح 95 % كوچك تر است.
جدول5: تعيين تعداد بردار هاي همجمعي بر اساس آزمون اثر

فرض صفرفرض مقابلآماره آزمونمقدار  بحراني در سطح 95درصد

29/7933/10r=1r=0

15/4911/12r=2r<=1

3/840/007r=3r<=2

E views منبع : يافته هاي تحقيق بر اساس برآورد

پس در نتيجه با توجه به آزمون حداكثر مقادير ويژه و آزمون اثر، یک بردار همجمعي بلندمدت به 
دست مي آيد يعني يك رابطه تعادلي بلندمدت بين متغيرهاي الگو برقرار است.

λmax
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جدول6: بردار هم انباشتگي و نرمال شده

lginilgdplconsumption
متغير

بردار

بردار نرمال نشده33/83-7/829/25

بردار نرمال شده3/65-0/841/000000

جدول )6( بردار هم انباشتگي و نرمال شده متغير ها را نشان مي دهد همانطوري كه مشخص است 
بردار هم انباشتگي نسبت به متغير Lconsumption  نرمال شده است و بردار نرمال شده را مي‌توان 

به صورت زير نوشت:  

اعداد داخل پرانتز معرف آماره t بوده كه با توجه به اعداد فوق نشان دهنده معني دار بودن ضرايب 
است. همان طور که در معادله نشان داده شده است در بلند مدت لگاريتم تولید به قيمت ثابت سال 
1376 تأثیر مثبت بر لگاریتم مصرف دارند اما لگاريتم ضریب جینی یا نابرابری اثر منفی بر مصرف 
بخش خصوصی دارد و لذا افزایش نابرابری باعث کاهش مصرف بخش خصوصی می‌شود که این 

می‌تواند علاوه بر کاهش رفاه بخش عمده جامعه اثرات زیان باری نیز بر تولید داشته باشد.

4( توابع عكس‌العمل آني الگو 1

برای بررسی انحراف کوتاه‌مدت متغیرها از مقادیر تعادلی، می‌توان الگوی تصحیح خطای رابطه 
بلندمدت را برآورد کرد، زیرا وجود همجمعی بین مجموعه ای از متغیر های اقتصادی مبنای استفاده 
از الگوی تصحیح خطا را فراهم می‌آورد عمده ترین دلیل استفاده از این الگو، آن است که نوسانات 
کوتاه‌مدت آن ها را به مقادیر بلندمدت آن ها ارتباط می‌دهد. تابع عكس العمل آني، عكس العمل 
يك متغير درون زا را نسبت به تغيير يكي از جملات اخلال يا تحريك در طول زمان نشان مي‌دهد. در 
نمودارهای زیر آثار تکانه‌های وارده از طرف متغیرهای مورد مطالعه شده بر یکدیگر نشان داده شده 

است و لذا از تکانه‌های موجود برای بررسی آثار کوتاه مدت متغیرها استفاده شده است.

1.Impose Responses

Eviews منبع : يافته هاي تحقيق بر اساس برآورد

      LCONSUMPTION =1/ 96+ 3/ 84LGDP- 3/ 65 LGINI 

                                                           ( -8/ 83)        (5 /48)        
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VECM نمودار 1. توابع عكس العمل آني مدل

اثر شوک مثبت در نسبت لگاریتم تولید بر لگاریتم مصرف نیز دارای اثر مثبتی است و در نتیجه 
افزایش تولید باعث افزایش مصرف می‌شود.)Response of Lconsumption to Lgdp( بدان 

معنا كه افزايش توليد مصرف را در كوتاه مدت افزايش مي‌دهد.
اثر شوک مثبت در نسبت لگاریتم ضریب جینی بر لگاریتم مصرف دارای اثر منفی است بدان معنی 
 Response( .باعث کاهش مصرف در کوتاه مدت می‌شود )که افزایش ضریب جینی)نابرابري

of Lconsumption to Lgini(  بدان معنا كه افزايش نابرابري مصرف را كاهش مي‌دهد.

نقش نظارت و بازرسی در  هدایت توزیع درآمد و رشد اقتصادی در ایران:
 

نظارت و کنترل یکی از وظایف اصلی مدیریت محسوب می‏شود، به طوری که بدون توجه به 
این‏ جزء سایر اجزاء مدیریت شامل برنامه‏ریزی، سازماندهی و هدایت نیز ناقص بوده و تضمینی‏ برای 
انجام درست آن وجود ندارد. سازمان و قوانینی که مورد بازرسی قرار نگیرد روز به ‏روز به ضعف 
و نابودی می‏رود و اثربخشی آن مورد سؤال قرار می‏گیرد، بالعکس سازمانی که اصول بازرسی‏ 
بر آن اعمال شود حتی اگر آن نارسایی‏ها وجود داشته باشد وجود بازرسی منظم آن ضعف را بر 
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طرف‏ خواهد نمود. همچنین دستگاه های حکومت اگر خود را به پاسخگویی موظف ندانند، اثرات‏ 
نامطلوبی بر جامعه از خود بر جای خواهند گذاشت و در مسیر عدم مشارکت و خودرأیی خواهند 
افتاد و ارباب رجوع را صرفاً موظف به اطاعت می‏دانند. همان طوری که بیان شد نتایج حاصل از این 
تحقیق نشان دهنده آن است که توزیع درآمد بهتر باعث رشد اقتصادی بالا در ایران از طریق افزایش 
مصرف تولیدات داخلی می شود از طرف دیگر نقش سازمان بازرسی)به عنوان یک نهاد ناظر( بر 
روی متغیر های کلان اقتصادی از طریق نظارت بر قوانین مؤثر بر این متغیر ها مشخص می شود. طبق 
تبصره ماده )1( قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور، ‌نظارت و بازرسي از نظر اين قانون عبارت 
است از مجموعه فعاليت هاي مستمر و منظم و هدفدار به ‌منظور جمع‌آوري اطلاعات لازم درباره 
مراحل قبل، حين و بعد از اقدام های دستگاه هاي مشمول ماده )2( اين قانون، تجزيه و تحليل آن ها، 
تطبيق عملكرد دستگاه با اهداف و تكاليف قانوني و ارایه پيشنهادهاي مناسب در جهت حسن جريان 
امور می باشد، از طرف دیگر قانون هدفمندی یارانه‌ها به عنوان تلاشی برای بهبود توزیع عادلانه تر 
درآمد و بهینه کردن الگوی مصرف در کشور است و به منظور حصول به این امر مهم تدوین و ارایه 
شده است که در صورت اجرای صحیح این قانون می توان به توزیع مناسب درآمد دست یافت که 
با توجه به نقش نظارتی سازمان بازرسی کل کشور، نظارت بر این امر و ارایه راهکار های مناسب 
برای حسن جریان امور در این زمینه نقش کلیدی سازمان را در زمینه بهبود توزیع درآمد و رشد 

اقتصادی بالا از طریق افزایش مصرف کالاهای داخلی را مشخص می کند. 

نتیجه گیری و پیشنهادها:

اين تحقيق براساس يك مدل اقتصاد سنجي در قالب خودرگرسيون برداري مي‌باشد. در تعيين 
تعداد وقفه براي مدل تحقيق، وقفه بهينه دو براساس معيار اطلاعاتي آكائيك به دست آمد. روابط 
بلندمدت بين متغيرهاي الگو براساس آزمون همجمعي جوهانسون - جوسيليوس مورد بررسي قرار 
گرفت، بر اين اساس تعداد بردارهاي همجمعي با استفاده از آزمون حداكثر مقدار ويژه و آزمون 
اثر یک می‌باشد و نتايج حاكي از آن است كه لگاريتم ضریب جینی تأثیر منفی بر لگاریتم مصرف 
در بلندمدت دارد و لگاريتم توليد ناخالص داخلي به قيمت ثابت سال 1376 تأثير مثبتی بر مصرف 
در بلند مدت دارد. هچنین نتایج توابع عکس العمل آنی حاکی از آن است که در کوتاه مدت نیز 
افزایش تولید باعث افزایش مصرف در ایران می‌شود و کاهش ضریب جینی مصرف را در ایران 
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افزایش می‌دهد و افزایش مصرف بخش خصوصی نیز اثر مثبتی بر تولید ناخالص داخلی در ایران 
دارد و بنابراین می‌تواند یک عامل محرکی برای رشد اقتصادی در ایران محسوب شود و نظریه 
اقتصاددانانی که افزایش تولید و در نتیجه رشد اقتصادی را از طریق افزایش نابرابری راهکاریی برای 
توسعه اقتصادی کشورها می‌دانند، در ایران رد می‌شود و لذا پیشنهاد می‌شود دولت با فراهم کردن 
زمینه‌های مناسب برای توزیع عادلانه تر درآمد در کشور، زمینه افزایش مصرف و همچنین رفاه قشر 
ضعیف جامعه را فراهم بیاورد تا علاوه بر تشویق تولید داخلی از طریق افزایش مصرف قشر ضعیف 
جامعه که اکثراً مصرف‌کننده کالاهای تولیدی داخل )به جای کالاهای لوکس خارجی( می‌باشند، 
زمینه را برای ایجاد عدالت اجتماعی و اقتصادی واقعی نیز فراهم آورد. همچنین با توجه به این که در 
تدوین برنامه های بازرسی شناخت ضرورت‌ها در تدوین برنامه های بازرسی، در قانون و آیین نامه 
سازمان بازرسی مورد تأکید قرارگرفته است و با در نظر گرفتن یافته های این تحقیق و اثبات نقش 
کلیدی توزیع عادلانه تر درآمد در بهبود رشد اقتصادی کشور و افزایش تولید کالاهای داخلی، پیشنهاد 
می شود سازمان بازرسی در برنامه های مستمر سالانه خود، نظارت بر قانون هدفمند کردن یارانه ها و 

اجرای صحیح آن توسط دستگاه های مربوطه را در دستور کار قرار دهد.
این تحقیق آثار متقابل توزیع درآمد و درآمد ملی بر مصرف در ایران را در غالب مطالعه سیستمی طی 
سال های )1389-1352( مورد بررسي قرار می‌دهد. نتایج حاکی از آن است که نظریه اقتصاددانانی 
که افزایش نابرابری را ابزاری برای افزایش تولید از طریق تجمع ثروت در دست ثروتمندان )گروهی 
که میل نهایی به مصرف پایینی دارند و درآمد مازاد خود را سرمایه گذاری می کنند( می‌دانند، در 
مورد ایران رد می‌شود و نظریه گروه دوم اقتصاد دانان توسعه که بیان می‌کنند افزایش برابری در 
اقتصاد با افزایش قدرت مصرف بخش ضعیف جامعه )که اکثرا کالاهای مصرفی داخلی را به جای 
کالاهای لوکس وارداتی مصرف می کنند(، باعث تشویق مصرف کالاهای داخلی و در نتیجه 

افزایش تولید آن ها و در نتیجه تولید ناخالص داخلی می‌شود، در مورد ایران تأیید می باشد.
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